СОГЛАШЕНИЕ №/
предусматривающее меры по социально-экономическому развитию и

оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования
С ооновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области,
получающего дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и (или)
доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативом

отчислений от налога на доходы физических лиц

р.п. Карсун 2023 г.

Управление финансов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области, осуществляющее составление и организацию исполнения
бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской облас­
ти, именуемое в дальнейшем «Управление финансов», в лице исполняющего обя­
занности начальника Управления финансов муниципального образования «Кар­
сунский район» Ульяновской области Колесовой Ольги Ивановны, действующего
на основании распоряжения администрации муниципального образования «Кар­
сунский район» Ульяновской области от 09.03.2023 № 63 л/с «О возложении обя­
занностей на Колесову О.И.», с одной стороны, и муниципальное образование
Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области, яв­
ляющееся получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений, име­
нуемое в дальнейшем «Получатель» в лице Главы администрации муниципально­
го образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской
области Бгатова Анатолия Александровича, действующего на основании Устава,
принятого решением Совета депутатов муниципального образования Сосновское
сельское поселение Карсунского района Ульяновской области от 24.12.2019
№ 45, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии со статьёй
137 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительст­
ва Ульяновской области от 06.05.2020 № 225-П «Об утверждении Правил заклю­
чения соглашений, предусматривающих меры по социально-экономическому
развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов
(городских округов), городских, сельских поселений Ульяновской области, и пе­
речня обязательств, подлежащих включению в такие соглашения» (далее - По­
становление) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет настоящего Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является осуществление в текущем
финансовом году мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов муниципального образования Сосновское сельское по­
селение Карсунского района Ульяновской области (далее - муниципальное обра­
зование), являющегося получателем дотации на выравнивание бюджетной обес­
печенности бюджетам муниципальных образований городских и сельских посе­
лений, предусмотренной решением Совета депутатов муниципального образова­
ния «Карсунский район» Ульяновской области от 21.12.2022 № 81 «О бюджете

2

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Обязанности сторон

2.1. Получатель обязан осуществить в 2023 году следующие меры
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финан­
сов:

2.1.1. Меры, направленные на снижение уровня дотационности муници­
пального образования и увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального образования, которые предусматривают:

а) обеспечение увеличения в 2023 году объёма налоговых и неналоговых
ддходов бюджета муниципального образования по сравнению с объёмом налого­
вых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования в отчётном
2022 году не менее 1,5 процента;

б) направление главой местной администрации муниципального образова­
ния в Министерство финансов Ульяновской области на согласование обращений,
предусматривающих увеличение (уменьшение) объёма налоговых и неналоговых
доходов бюджета муниципального образования и изменение остатков средств на
счетах по учёту средств бюджета муниципального образования в течение соот­
ветствующего финансового года и об обеспечении в полном объёме первооче­
редных расходов муниципального образования, до внесения проектов решений о
внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на 2023
год и плановый период в представительный орган муниципального образования.

2.1.2. Меры, направленные на соблюдение требований бюджетного законо­
дательства Российской Федерации, предусматривающие в том числе:

а) соблюдение требований к дефициту бюджета муниципального образова­
ния, установленных статьёй 921 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) соблюдение требований к предельному объёму заимствований муници­
пального образования, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Россий­
ской Федерации;

в) соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджет­
ного кодекса Российской Федерации;

г) обеспечение вступления в силу решения о бюджете муниципального об­
разования с 1 января очередного финансового года;

д) соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов
местного самоуправления муниципального образования, установленных поста­
новлением Правительства Ульяновской области;

е) неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с
решением вопросов, отнесённых Конституцией Российской Федерации и феде­
ральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муници­
пального образования Ульяновской области начиная с очередного финансового
года.

2.1.3. Меры, направленные на повышение эффективности использования
средств местных бюджетов муниципальных образований, предусматривающие:

3

а) обеспечение отсутствия по состоянию на первое число каждого месяца
просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы работ­
никам муниципальных учреждений муниципального образования и уплате стра­
ховых взносов в государственные внебюджетные фонды, без учёта кредиторской
задолженности, сложившейся вследствие недостаточного объёма субвенций из
федерального бюджета и областного бюджета, предоставленных бюджету муни­
ципального образования для осуществления отдельных государственных полно­
мочий;

б) обеспечение направления не менее 70 процентов объёма доходов, факти­
чески полученных при исполнении бюджета муниципального образования сверх
утверждённого решением о бюджете муниципального образования на текущий
финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) объёма налого­
вых и неналоговых доходов местного бюджета и остатков средств на счетах по
учёту средств бюджета муниципального образования на покрытие недостатка
средств на выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений
муниципального образования, уплату страховых взносов в государственные вне­
бюджетные фонды, оплату муниципальными учреждениями коммунальных услуг
и твёрдого топлива (уголь, дрова) (включая погашение кредиторской задолжен­
ности), на погашение кредиторской задолженности бюджета муниципального об­
разования перед субъектами предпринимательской деятельности;

в) ограничение увеличения общей численности муниципальных служащих
и работников органов местного самоуправления муниципального образования, за
исключением случаев увеличения численности муниципальных служащих и ра­
ботников органов местного самоуправления муниципального образования в ре­
зультате разграничения полномочий между органами государственной власти
Ульяновской области и органами местного самоуправления, а также в результате
ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности,
либо в результате передачи объектов из федеральной собственности или государ­
ственной собственности Ульяновской области в собственность муниципального
образования;

г) непринятие решений о повышении уровня оплаты труда лиц, замещаю­
щих в муниципальном образовании муниципальные должности на постоянной
основе, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправле­
ния муниципального образования на величину, превышающую темпы повышения
уровня оплаты труда лиц, замещающих государственные должности Ульяновской
области, государственных гражданских служащих и работников государственных
органов Ульяновской области;

д) внесения в представительный орган муниципального образования проек­
тов решений о внесении изменений в решение о бюджете муниципального обра­
зования на текущий финансовый год (на текущий финансовый год и плановый
период), предусмотренных подпунктом «б» пункта 2.1.1 настоящего Соглашения
после согласования указанных проектов с финансовым органом Ульяновской об­
ласти;

е) обеспечение внесения изменений до 15 апреля текущего финансового го­
да изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий
финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) с учётом реко­

4

мендаций Правительства Ульяновской области, изложенных в заключении о со­
ответствии внесённого в представительный орган муниципального образования
проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год (на
очередной финансовый год и на плановый период) требованиям бюджетного за­
конодательства Российской Федерации;

ж) обеспечение в первоочередном порядке в ходе планирования бюджет­
ных ассигнований и исполнения бюджета муниципального образования расходов
на выплату заработной платы работникам муниципальных учреждений муници­
пального образования и уплату страховых взносов в государственные внебюд­
жетные фонды.

2.1.4. Меры, направленные на повышение качества управления муници­
пальными финансами, предусматривающие:

а) обеспечение уменьшения объёма просроченной кредиторской задолжен­
ности по уплате страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а
также объёма просроченной кредиторской задолженности по оплате муници­
пальными учреждениями муниципального образования коммунальных услуг;

б) обеспечение снижения объёма просроченной кредиторской задолженно­
сти перед субъектами предпринимательской деятельности по оплате выполнен­
ных работ и оказанных услуг, предусмотренных муниципальными контрактами
(договорами);

в) непревышение значения показателя, характеризующего долю просро­
ченной кредиторской задолженности в объёме расходов муниципального образо­
вания Ульяновской области, установленного финансовым органом Ульяновской
области:
по состоянию на 01.04.2023 в размере 2,4 %;
по состоянию на 01.07.2023 в размере 1,2 %;
по состоянию на 01.10.2023 в размере 0 %;
по состоянию на 01.01.2024 в размере 0 %;

г) отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной
задолженности по долговым обязательствам муниципального образования пс
данным долговой книги, представляемой в Управление финансов муниципально­
го образования;

д) размещение на официальных сайтах органов местного самоуправление
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сетт
«Интернет» решения о бюджете муниципального образования (с последующими
изменениями);

е) ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного са­
моуправления муниципального образования в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» отчётов об исполнении бюджета муни­
ципального образования.

2.2. Глава администрации муниципального образования, подписавшее на­
стоящее Соглашение обязано направлять в Управление финансов муниципально­
го образования ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчётным, на­
чиная с апреля 2023 года, отчёт об исполнении обязательств Получателем преду
смотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.4 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

2.3. Управление финансов муниципального образования обязано:

5

2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.
2.3.2. Рассматривать обращения Получателя по вопросам указанным в

пункте «б» пункта «2.1.1» настоящего Соглашения.
2.3.3. Рассматривать представленный Получателем проект плана по отмене

установленных муниципальным образованием расходных обязательств, не свя­
занных с решением вопросов, отнесённых Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, законами Ульяновской области к полномочиям органов
местного самоуправления, предусмотренный подпунктом «е)» подпункта 2.1.2
пункта 2.1 настоящего Соглашения.

2.3.4. Осуществлять ежеквартально мониторинг исполнения Получателем
обязательств, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.4 пункта 2.1 настоящегс
Соглашения.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае невыполнения Получателем обязательств, предусмотренных
настоящим Соглашением, применяются меры ответственности в соответствии с
Постановлением.

3.2. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение ил г
ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, настоящим Соглашением
в случаях, предусмотренных Постановлением.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения федераль­
ного и регионального бюджетного законодательства, законодательства о налогах
и сборах и (или) в связи с изменением прогноза социально-экономического раз­
вития Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов i
настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путём под­
писания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью на
стоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу на следующий день после дня егс
обнародования и действует до 31 декабря 2023 года.

6. Разрешение споров

Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при ис
полнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

Настоящее Соглашение составлено на 6 листах в 2-х экземплярах, имею

6

щих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и платёжные реквизиты

Управление финансов:
433210, Ульяновская область,
Карсунский район,
р.п. Карсун, пл.30-летия
Победы д.6,
УФК по Ульяновской области
(Управление финансов

, муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской
области), казначейский счёт
№ 03231643736140006800,
банковский счёт
№ 40102810645370000061
открытый в Отделении Ульяновск
Банка России // УФК по Ульянов­
ской области г. Ульяновск,
БИК 017308101, ИНН 7307001906,
КПП 730701001, ОКТМО 73614000,
л/с 02683105660,
код администратора 512

Муниципальное образование:
433223, Ульяновская область,
Карсунский район,
с. Сосновка, ул. Советская д.25
УФК по Ульяновской области
(Муниципальное учреждение
администрация муниципального
образования Сосновское сельское
поселение Карсунского района
Ульяновской области),
казначейский счёт
№ 03100643000000016800,
банковский счёт
№ 40102810645370000061
открытый в Отделении Ульяновск
Банка России // УФК по Ульяновской
области г. Ульяновск, БИК 017308101,
ИНН 7309902504, КПП 730901001,
ОКТМО 73614455,
л/с 04683105640,
код администратора 672

9. Подписи сторон

Управление финансов
муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области

Муниципальное образование
Сосновское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской
области

Исполняющий обязанности
начальника Управления финансов
муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской
области

Глава администрации
муниципального образования
Сосновское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской
области